业务，不进行其他与中源协和具

有利益冲突或竞争性的行为，以

保障中源协和及其股东的利益。

长期有

效

否 是

其他

承诺

解

决

同

业

竞

争

德源投

资公司

德源投资公司及德源投资公司

直接控制和间接控制其他企业

及重要参股企业不投资其他与

中源协和从事相同或相似业务

的企业，或经营其他与中源协和

相同或相似的业务，不进行其他

与中源协和具有利益冲突或竞

争性的行为，以保障中源协和及

其股东的利益。

长期有

效

否 是

其他

承诺

解

决

关

联

交

易

李德福 1、该次权益变动完成后，李德

福及李德福直接控制和间接控

制的企业将严格按照《公司法》

等法律法规以及中源协和《公司

章程》的有关规定行使股东权利

或者董事权利，在股东大会以及

董事会对有关涉及承诺人事项

的关联交易进行表决时，履行回

避表决的义务。

2、李德福承诺李德福及其直接

控制和间接控制的企业杜绝一

切非法占用中源协和资金、资产

长期有

效

否 是

2015 年半年度报告

25 / 136

的行为；在任何情况下，不要求

中源协和向李德福及李德福控

制的企业及关联方提供违规担

保。

3、若李德福及其关联方未来与

中源协和发生必要关联交易，李

德福承诺将遵循公正、公平、公

开的原则，依法签订协议，依法

履行合法程序，按照中源协和

《公司章程》、有关法律法规和

《上海证券交易所股票上市规

则》等有关规定履行信息披露义

务和办理有关审议程序，从制度

上保证中源协和作为上市公司

的利益不受损害，保证不发生通

过关联交易损害中源协和其他

股东权益的情况。

其他

承诺

其

他

李德福 本次权益变动完成后，中源协和

具有独立的法人资格，具有较为

完善的法人治理结构，继续具有

独立经营运转系统，李德福及李

德福控制的企业与中源协和在

人员、资产、财务、业务和组织

结构上完全独立。本次权益变动

对于中源协和的独立经营能力

无实质性影响。

长期有

效

否 是

八、聘任、解聘会计师事务所情况

□适用 √不适用

九、上市公司及其董事、监事、高级管理人员、持有 5%以上股份的股东、实际控制人、收购

人处罚及整改情况

□适用 √不适用

十、可转换公司债券情况

□适用 √不适用

十一、公司治理情况

报告期，公司治理存在尚未解决子公司协和干细胞公司在其参股公司天津昂赛细胞基因工

程有限公司表决权比例低于出资比例的问题，公司正在积极推进解决该问题，切实维护上市公

司的利益。

2015 年半年度报告

26 / 136

十二、其他重大事项的说明

(一) 董事会对会计政策、会计估计或核算方法变更的原因和影响的分析说明

□适用 √不适用

(二) 董事会对重要前期差错更正的原因及影响的分析说明

□适用 √不适用

(三) 其他

无

2015 年半年度报告

27 / 136

第六节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)
发行新股

送

股

公

积

金

转

股

其

他
小计 数量

比例

(%)

一、有限售

条件股份

27,678,725 7.85 33,714,284   33,714,284 61,393,009 15.89

1、国家持股

2、国有法人

持股

3、其他内资

持股

27,678,725 7.85 33,714,284   33,714,284 61,393,009 15.89

其中：境内

非国有法人

持股

24,428,725 6.93 13,679,999   13,679,999 38,108,724 9.87

境内

自然人持股

3,250,000 0.92 20,034,285   20,034,285 23,284,285 6.03

4、外资持股

其中：境外

法人持股

境外

自然人持股

二、无限售

条件流通股

份

324,862,305 92.15   324,862,305 84.11

1、人民币普

通股

324,862,305 92.15   324,862,305 84.11

2、境内上市

的外资股

3、境外上市

的外资股

4、其他

三、股份总

数

352,541,030 100 33,714,284   33,714,284 386,255,314 100

2、 股份变动情况说明

2014 年 12 月 24 日，公司收到中国证监会证监许可[2014]1403 号批复，核准公司向王辉发行

17,026,857 股股份、向上海泽金投资管理有限公司发行 2,822,857 股股份、向王荣发行 1,941,257

股股份、向郁嘉铭发行 1,066,171 股股份购买相关资产；核准公司非公开发行不超过 10,857,142

2015 年半年度报告

28 / 136

股新股募集本次发行股份购买资产的配套资金。2015 年 1 月 23 日，本次发行新增股份在中国证

券登记结算有限责任公司上海分公司办理完毕股份登记及股份限售手续。

具体内容详见上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）公司公告：2014-121、2015-003。

3、 报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如

有）

不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

无

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名

称

期初限售股

数

报告期

解除限

售股数

报告期增加

限售股数

报告期末限

售股数
限售原因

解除限售日

期

王辉 0   17,026,857 17,026,857 公司发行股份及支

付现金购买资产的

发行对象，承诺三

十六个月不得上市

交易或转让

2018年 1月

22 日

上海泽

金投资

管理有

限公司

0   2,822,857 2,822,857 公司发行股份及支

付现金购买资产的

发行对象，承诺十

二个月不得上市交

易或转让

在上述锁定

期届满后，

按照每年

4:3:3 的比

例分三年逐

步解锁

王荣 0   1,941,257 1,941,257 公司发行股份及支

付现金购买资产的

发行对象，承诺十

二个月不得上市交

易或转让

在上述锁定

期届满后，

按照每年

4:3:3 的比

例分三年逐

步解锁

郁嘉铭 0   1,066,171 1,066,171 公司发行股份及支

付现金购买资产的